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   الدليل التنظيمي لبرنامج

المهنى فى المناهج وطرق التربية  ماجستير

 التدريس 



 

 

 رسالة البرنامج وأهدافه ونواتج التعلم: 

 رسالة البرنامج :  -

عالية ذات قدرة تنافسية في مجال  تقديم كوادر من المعلمين المزودين بكفايات ومهارات مهنية  

التعليم، وقادرة على تقديم أبحاث تطبيقية تسهم في الارتقاء بالعملية التعليمية، وتسهم في خدمة  

 .
ً
 ووجدانيا

ً
 ومهاريا

ً
 المجتمع والارتقاء بأبنائه معرفيا

 أهداف البرنامج : -
 تنمية كفايات المعلمين بما يتفق ومتغيرات العملية التعليمية والمتغيرات العالمية  -

 إعداد كوادر مؤهلة من المعلمين تسهم في تطوير جوانب العملية التعليمية بالمدارس -

 تنمية قدرات المعلمين على المشاركة في حل القضايا والمشكلات التربوية في المجتمع  -

 على البحث وتنفيذ التطبيقات المهنية الحديثة في مجال التدريس تنمية قدرات المعلمين  -

 تنمية قدرات المعلمين على تجريب وتطبيق التقنيات التربوية الحديثة  -

 تنمية مهارات التعلم الذاتي والنمو المهني المستمر لدى المعلمين  -

 تنمية قدرات المعلمين على حل المشكلات التربوية والتعليمية على رأس العمل  -

تنمية مهارات التفكير العلمي والتفكير الابتكاري والمهارات الشخخخخخخخخخخنصخخخخخخخخخخية والبين  خخخخخخخخخخنصخخخخخخخخخخية اللازمة  -

 للعمل البحثي والعملي 

 :البرنامج في القبول  شروط
 شروط القبول العامة:

 الجامعات في العليا للدراسات الموحدة اللائحة موادضوء   في العامة القبول  شروط تتحدد -

 مجلس من يصدر ما الى افةضبال  ،القصيم بجامعة التنفيذية وقواعدها ،السعودية

   الجامعة من قرارات بهذا الشأن الجامعة

 متطلبات أخرى:-
 . اجتياز اختبار القبول الذي يجريه القسم  -
 المرحلة الجامعية الأولى. الحصول على تقدير جيد على الأقل في   -
 العمل في مجال التعليم لمدة عامين على الأقل.  -
العمل في قطاعات التعليم والتدريب في المؤسسات المنتلفة كمعلم / مدرب لمدة   -

 عامين على الأقل.
الحصول على دبلوم عام في التربية لمن هم من غير خريجي الكليات والبرامج التربوية  -

 تقديره عن "جيد" على الأقل.  بالجامعة على ألا يقل
 متطلبات البرنامج حسب المستويات:  -
ينبغي أن تشتمل هذه المعلومات على ذكر المقررات الدراسية الجبارية والاختيارية،  -

وعدد الساعات المعتمدة المطلوب إتمامها، ومتطلبات القسم/الكلية، وتفاصيل  
 فصل دراس ي.   المقررات الدراسية التي ينبغي تلقيها كل عام أو كل

 



 

 :المستويات سبح البرنامج متطلبات-
 :الأول  الدراس ي الفصل

 الوحدات  عدد المقرر  اسم المقرر  ورمز رقم
 3 أسس البحث التربوي  نهج  614

تطبيقات حديثة في تدريس المناهج   نهج  615

 الدراسية

3 

 2 التنمية المهنية للمعلم نهج  616

 2 المعرفي في التدريستطبيقات علم النفس  نفس  617

 10 المجموع

 

 :الثاني الدراس ي الفصل

 الوحدات  عدد المقرر  اسم المقرر  ورمز رقم
تطبيقات عملية في تصميم المناهج   نهج   625

 وتطويرها 

3 

 3 تقويم مخرجات العملية التعليمية  نهج   627

 2 دمج التقنية في التدريس  تقن   656

 3 للمعلمين الحصاء التربوي  نفس   628

 10 المجموع

 

 الثالث:  الدراس ي الفصل

 الوحدات  عدد المقرر  اسم المقرر  ورمز رقم
 2 القيادة التربوية  ادت  636

 3 قضايا معاصرة في المناهج  نهج   637

 3 إعداد وتنفيذ برامج تعليم الكبار  نهج   638

 2 دراسة ميدانية لحدى مشكلات التدريس 647نهج 

 10 المجموع

 ي الرابع:  الدراس  الفصل

 

 الوحدات  عدد المقرر  اسم المقرر  ورمز رقم
 2   التدريس لذوي الاحتياجات الناصة  نهج   645

 3 تطبيقات الحاسوب في العملية التعليمية  تقن   646

المناهج الدراسية وتنمية التفكير )نهج  المقرر الاختياري 

المناهج الدراسية ومشكلات -( 639

دمج ذوي الاحتياجات  -( 635)نهج المجتمع 

 ( 649الناصة في المدارس العادية )خاص 

2 

 4 البحثيالتخرج شروع م نهج   689

 11 المجموع



 

 42ة المعتمد الساعات عدد
 الأخرى:   الأقسام من المقدمة المقررات
 القسم  الوحدات  عدد المقرر  اسم المقرر  ورمز رقم

تطبيقات علم النفس المعرفي   نفس  617

 في التدريس 

  نفس   617

  ادت  636 القيادة التربوية  ادت  636

  تقن   656 دمج التقنية في التدريس  تقن  656

  نفس   628 الإحصاء التربوي للمعلمين  نفس  628

دمج ذوي الاحتياجات  - 649خاص 

 الخاصة في المدارس العادية

  649خاص 

                            

 

 

 رقم ورمز المقرر 

 السابق المتطلب المعتمدة  الساعات المقرر  اسم

  معتمد  عملي نظري 

  3  3 أسس البحث التربوي  نهج  614

في   نهج  615 حديثة  المناهج  تطبيقات  تدريس 

 الدراسية

3  3  

  2  2 التنمية المهنية للمعلم  نهج  616

  2  2 تطبيقات علم النفس المعرفي في التدريس نفس  617

المناهج   نهج  625 تصميم  في  عملية  تطبيقات 

 وتطويرها

3  3  

  3  3 تقويم مخرجات العملية التعليمية  نهج  627

  2  2 التدريس دمج التقنية في  تقن  656

  3  3 الإحصاء التربوي للمعلمين  نفس  628

  2  2 القيادة التربوية  ادت  636

  3  3 قضايا معاصرة في المناهج  نهج  637

  3  3 إعداد وتنفيذ برامج تعليم الكبار  نهج  638

  3 1 2 دراسة ميدانية لإحدى مشكلات التدريس 647نهج 

  2  2   الاحتياجات الخاصةالتدريس لذوي  نهج  645

  3  3 تطبيقات الحاسوب في العملية التعليمية  تقن  646

أسس البحث التربوى /دراسة ميدانية  4 4  مشروع التخرج البحثي نهج  689

 لاحدى مشكلات التدريس 

 التالية  المقررات من الطاب ساعتين يختار :الاختيارية المقررات-ب

  2  2 الدراسية وتنمية التفكير المناهج  639نهج 

  2  2 المناهج الدراسية ومشكلات المجتمع- 635نهج 

في - 649خاص  الخاصة  الاحتياجات  ذوي  دمج 

 المدارس العادية

2  2  


